
 

 

 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БИЙСКА»  

 
П Р И К А З  

 

22.04.2024                                                                                                                   № 561 
г. Бийск  

 

О проведении XVI окружной (XIII межрегиональной) конференции-конкурса 

достижений талантливой молодежи «Будущее наукограда»,  

посвященной 315-летию города Бийска 

 

В соответствии с утвержденным положением о проведении XVI окружной 

(XIII межрегиональной) конференции-конкурсе достижений талантливой молодежи 

«Будущее наукограда», посвященной 315-летию города Бийска (приказ                       

от 29.03.2024г. № 425), в целях создания условий для развития интеллектуального 

творчества школьников, привлечения их к исследовательской деятельности в науке, 

оказания поддержки одаренным обучающимся, 

 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести XVI окружную (XIII межрегиональную) конференцию-конкурс 

достижений талантливой молодежи «Будущее наукограда», посвященную 315-

летию города Бийска (далее – Конференция) c 25.04.2024 по 26.04.2024. 

2. Утвердить программу Конференции, участников Конференции, состав 

Экспертного совета (приложения 1, 2). 

3. Директору МБОУ «Гимназия № 1» (Рыжкова И.В.) создать благоприятные 

условия для проведения Конференции. 

4. Руководителям муниципальных образовательных учреждений обеспечить 

участие в мероприятии обучающихся, педагогов, ответственных за работу с 

одаренными детьми. 

5. Контроль исполнения приказа возложить на С.В. Строкину, заместителя 

начальника МКУ «Управление образования Администрации города Бийска». 

 

 

 

Начальник 

МКУ «Управление образования 

Администрации города Бийска»                                                                 А.Г. Мелихова 
 

 

 

 

 

 

 

Шилова Марина Валерьевна 

 

 



 

Приложение №1 

к приказу 

МКУ «Управление образования 

Администрациигорода Бийска » 

22.04.2024  №  561 

 

 

ПРОГРАММА 

XVI ОКРУЖНОЙ (XIII МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЙ)  

НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКОЙ КОНФЕРЕНЦИИ ДОСТИЖЕНИЙ  

ТАЛАНТЛИВОЙ МОЛОДЕЖИ «БУДУЩЕЕ НАУКОГРАДА» 

 
Место проведения: МБОУ «Гимназия № 1», ул. Советская 199/7 

Дата: 25.04.2024 г. 

 

 

11.00–11.50 

Регистрация участников конференции.  

Выставка-презентация инновационных образовательных проектов  

(БТИ филиал ФГБОУ ВО «АлтГТУ им. И.И. Ползунова», ФГБОУ ВО «АГГПУ им. В.М. Шукшина», 

Центр  детского научного творчества «Космотех», Детский технопарк «Кванториум» БПТК, 

БГК, БПК им Д.И. Кузнецова) 

12.00-12.05 Открытие конференции 

Приветственное слово 

12.05-12.10 Щигрев Виктор Андреевич, Глава города  Бийска 

Ларейкин Сергей Владимирович, председатель Думы города Бийска 

Лукин Виталий Владимирович, заместитель председателя Совета молодых ученых и 

специалистов  АО «Федеральный научно-производственный центр «Алтай» 

Пленарная часть  

12.10-12.15 Сыпин Евгений Викторович, к.т.н., ученый секретарь Ученого Совета, профессор кафедры 

методов и средств измерений и автоматизации, начальник отдела научно-исследовательской работы 

студентов и одаренной молодежи Бийского технологического института ФГБОУ ВО «АлтГТУ 

имени И.И. Ползунова» 

«Хакатон «Твоё первое реактивное движение»: социальная эффективность, оригинальность, 

уникальность, инновационность» 

12.15-12.20 Кузнецова Татьяна Викторовна, директор Педагогического технопарка «Кванториум имени К.Д. 

Ушинского» ФГБОУ ВО «Алтайский государственный гуманитарно-педагогический университет 

имени В.М. Шукшина», кандидат философских наук 

«Организация образовательной деятельности Педагогического Кванториума и Технопарка 

универсальных педагогических компетенций АГГПУ им. В.М. Шукшина» 

12.20-12.25 Емельянов Руслан Викторович, директор Центра детского научного творчества «Космотех»    

МБУ «Молодежный центр «Родина»  

«Обсерватория Бийского планетария - инструмент знакомства юного поколения с космосом» 

12.25-12.30 Назарова Наталья Анатольевна, заместитель директора Детского технопарка «Кванториум» 

КГБПОУ «Бийский промышленно-технологический колледж»  

«Кванториум: научно-технологическая среда – твой путь к успеху» 

12.30-12.40 Завершение пленарной части Конференции 

12.40-12.55 Перерыв  

Работа секций (13.00-15.00) 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу 

МКУ «Управление образования  

Администрации города Бийска» 

22.04.2024№561 

 

Участники XVIокружной(XIIIмежрегиональной) научно-практической  

конференции «Будущее наукограда», 

посвященной 315-летию города Бийска 

 

25.04.2024 г. 
 

Секция № 1   

«Математика, физика, ВТ, технические науки, проекты в области науки и техники»  

 

Эксперт:  

СыпинЕ.В., к.т.н., ученый секретарь Ученого Совета, профессор кафедры методов и средств 

измерений и автоматизации, начальник отдела Научно-исследовательской работы студентов и 

одаренной молодежи Бийский технологический институт ФГБОУ ВО «Алтайский 

государственный технический университет им. И.И. Ползунова» 

 

№ 

п/п 

ОУ ФИ 

участника 

Класс Тема Учитель 

1.  МБОУ «Кадетская 

школа»,  

МБОУ «СОШ №34»,  

ЦДНИТТ «Наследники 

Ползунова» 

Хохлов Артем,  

Каринский Иван  

8 класс, 

14 лет 

«Анализ игрового рынка для 

выявления факторов 

популярности видеоигр» 

 (на примере респондентов 

г. Бийска) 

Кабакова Валентина 

Николаевна 

2.  МБОУ «Гимназия 

 № 1», БФ ЦДНИТТ 

«Наследники 

Ползунова» 

Турченюк Дмитрий  8 класс, 

15 лет 

«Применение 

математических сплайнов 

для систем управления 

движущимися объектами» 

Кабакова Валентина 

Николаевна 

3.  МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 18»  

Жданов Никита 9 класс, 

15 лет 

«Построение модели 

пятиэтажного дома в  

программе SketchUp» 

Волчек Наталия 

Львовна 

4.  МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №25» 

Зенин  Матвей  11класс , 

17 лет 

«Создание облачного 

 хранилища для 

электронных книг» 

Денисова Ирина 

Егоровна 

5.  КГБОУ «Бийский 

промышленно- 

технологический 

колледж» Структурное 

подразделение 

«Детский технопарк 

«Кванториум» 

Дыбко Илья  Квантор

иумХайт

ек, 15 

лет 

«Блок прямозубных 

шестерен на токарном 

станке» 

Никитин Александр 

Федорович 

6.  КГБОУ Бийский 

Лицей-интернат 

Алтайского края,  

МБОУ «СОШ № 3», 

БФ ЦДНИТТ 

«Наследники 

Ползунова» 

Федосова Элеонора, 

Толстов Алексей  

8 класс, 

14 лет 

«Анализ корреляции 

процессов основного и 

дополнительного 

образования школьников. 

Программное Приложение 

«Остановись, мама!» (на 

примере школьников г. 

Бийска) 

Кабакова Валентина 

Николаевна 

7.  МБОУ «Гимназия № 1» Каряушкин 

Дмитрий  

9 класс,  

16 лет 

«Изучение влияния 

резонанса на 

железнодорожные переезды 

и мосты с 

железнодорожным 

полотном» 

Алла Юрьевна  

Комарицкая 

8.  МБОУ «Гимназия № 1» Легаева Софья  11 класс, 

17 лет 

«Электросбережение в 

бытовых условиях» 

Комарицкая Алла 

Юрьевна 



9.  МБОУ «Гимназия № 1» Метель Михаил  9 класс, 

16 лет 

«Определение жесткости 

пружины» 

Алла Юрьевна 

Комарицкая 

 

 

 

Секция № 2  

«Языкознание», «Иностранные языки» 

Эксперт: 

 

Зырянова И.П., старший преподаватель кафедры иностранных языков института гуманитарного 

образования ФГБОУ ВО «АГГПУ им. В.М. Шукшина»; 

Казанцева О.П., к.ф.н., доцент, преподаватель кафедры русского языка и литературы института 

гуманитарного образования ФГБОУ ВО «АГГПУ им. В.М. Шукшина». 

 

№ 

п/п 

ФИ 

участника 

ОУ Класс Тема Учитель 

1.  МБОУ «Гимназия № 2» Бабакина 

Мария  

8 класс, 

14 лет 

«Заимствование 

юридических и военных 

терминов из немецкого 

языка» 

Красовская  

Наталья  

Николаевна  

2.  МБОУ  «Первомайская 

средняя 

общеобразовательная школа 

№ 2» 

Киргинцев 

Олег  

7 класс, 

13 лет 

«Семейные традиции в 

Великобритании  и России» 

Яйцова Надежда 

Николаевна  

3.  МБОУ «Гимназия № 2» Иванова  

Екатерина  

7 класс, 

14 лет 

«Топонимика улиц города 

Бийска» 

Липина Ольга 

Владимировна 

4.  МБОУ «Камышенская  

средняя 

общеобразовательная  

школа» 

Швецова  

Алена  

5 класс, 

12 лет 

«Концепт «семья» в 

языковом  сознании 

школьника» (на основе  

ассоциативного 

эксперимента) 

Черных Наталья 

Семеновна 

5.  МБОУ «Гимназия № 2» Бакай Злата  6 класс, 

12 лет 

Происхождение и значение 

фамилий учащихся МБОУ 

«Гимназия № 2»  

Липина Ольга 

Владимировна 

6.  Ельцовская средняя 

общеобразовательная школа 

- филиал МБОУ «Троицкая 

средняя 

общеобразовательная школа 

№ 2» 

Ермакова  

Ирина  

5 класс,  

12 лет 

«Буква «Э» в русском 

языке» 

Данилова Ольга 

Владимировна 

7.  ЧОУ «Православная школа 

во имя праведного Иоанна 

Кронштадтского» 

Афонина 

Варвара  

7 класс, 

13 лет 

«Принципы и способы 

номинации жаргонных 

наименований спортсменов» 

Шкуропацкая 

Марина 

Геннадьевна 

8.  МБОУ «Гимназия № 2» Лашина Алина  7 класс, 

13 лет 

Лингвистический анализ 

улиц города Бийска 

Липина Ольга 

Владимировна 

9.  МБОУ «ФОСШ им. М. Б. 

Копытова» 

Краснорудская

Дарина 

8 класс, 

14 лет 

«Использованиеобособленн

ых членов предложения в 

произведениях А.С. 

Пушкина, М. Ю. 

Лермонтова, Ф. М. 

Достоевского, М. А. 

Булгакова» 

Назина Марина 

Борисовна  

10.  ЧОУ «Православная школа 

во имя праведного Иоанна 

Кронштадтского» 

Шипилова  

Серафима  

11 класс, 

17 лет 

«Зоономическая лексика как 

средство словесного 

оскорбления в обыденном 

сознании носителей 

русского языка» 

Шкуропацкая 

Марина 

Геннадьевна 

11.  МБОУ «Гимназия №2» Щербакова  

Екатерина  

7 класс, 

13 лет 

«Наши домашние питомцы 

и русская фразеология» 

Липина Ольга 

Владимировна 

12.  ЧОУ «Православная школа 

во имя праведного Иоанна 

Кронштадского» 

Анпилогов 

Даниил  

 

10 класс 

17 лет 

«Лексическая семантика 

слов «Путь» и «Дорога» 

сходство и различие 

(сравнительный 

лексикографический анализ) 

Шкуропацкая 

Марина  

Геннадьевна 



 

Секция № 3  

«Литературоведение» 

 

Эксперт: 

Бабичева Ю.Г., к.ф.н, доцент, заведующий кафедрой русского языка и литературы института 

гуманитарного образования ФГБОУ ВО «АГГПУ им. В.М. Шукшина». 

 

№ 

п/п 

ОУ ФИ 

участника 

Класс Тема Учитель 

1.  МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа  

№ 17» 

Равдин Марк  5 класс,  

12 лет 

Символические образы в 

философской сказке А. де 

Сент-Экзюпери «Маленький 

принц» 

Ларцева Ольга 

Валерьевна 

2.  Петровская средняя 

общеобразовательная 

школа - филиал МБОУ 

«Троицкая средняя 

общеобразовательная 

школа № 2» 

Зрюмова Ксения  5 класс,  

11 лет 

«Иллитераты: что это такое и 

зачем они нужны в тексте»   

Зимоглядова 

Татьяна  

Игоревна 

3.  МБОУ «Гимназия № 11» Артамонова 

Людмила  

10 класс, 

17 лет 

Тема патриотизма в стихах о 

войне поэтов XX и XXI веков 

Скуратова Елена 

Владимировна 

4.  Петровская средняя 

общеобразовательная 

школа - филиал МБОУ 

«Троицкая средняя 

общеобразовательная 

школа № 2» 

Лукина Варвара  9 класс,  

16 лет 

«Буктрейлер как способ 

популяризации чтения в 

современном мире среди 

подростков»  

Зимоглядова 

Татьяна  

Игоревна 

5.  МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 5» 

Горбунова  

Елизавета  

8 класс,  

15 лет 

«Мифопоэтическая основа 

эпических произведений о 

деревьях» 

Попова Елена 

Николаевна 

6.  МБОУ «Гимназия № 2» Епифанова  

Таисия  

7 класс,  

13 лет 

Свадебные обряды в 

произведениях русских 

классиков и на современной 

свадьбе   

Липина Ольга 

Владимировна 

7.  МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа  

№ 25» 

Камчиева 

Мээримай 

9 класс,  

16 лет 

«Образ литературного героя 

современной молодежи на 

основе фанфикшина» 

Данзанова 

Римма Валиевна 

8.  МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 5» 

Ерохин Юрий  8 класс,  

14 лет 

«Страх как регулятор 

поведения героев» 

Попова Елена 

Николаевна 

 

 

Секция № 4  

«История, краеведение, этнография» 

 

Эксперты: 

Явнова Л.А., к.и.н, доцент кафедры историко-правовых и социально-гуманитарных дисциплин, 

заведующий лабораторией Этнокультурных исследований Алтая ФГБОУ ВО «АГГПУ им. В.М. 

Шукшина»; 

Даньшин О.В., учитель истории, заведующий филиалом  «Бийская вечерняя (сменная) 

общеобразовательная школа», КГКОУ «Вечерняя (сменная) общеобразовательная школа № 2», 

руководитель краеведческого клуба «Наследие». 

 

№ 

п/п 

ОУ ФИ 

участника 

Класс Тема Учитель 

1.  Сарасинская СОШ - 

филиал МБОУ 

АСОШ № 5 

Алтайского района 

Нестеренко Роман  6 класс, 

12 лет 

«История солдата Неверова» Бердюгина  

Виктория  

Николаевна  



2.  Большеугреневский 

филиал МБОУ 

«Новиковская СОШ 

им. Фёдорова Н.Д.» 

Волынкина Дарья  8 класс, 

15 лет 

«Человек в истории села: 

«Наш Романыч» 

Скопинцева 

Евгения Борисовна 

3.  МБОУ 

«Первомайская 

средняя  

общеобразовательная 

школа № 2» 

Гребёнкина Полина  8 класс, 

15 лет 

«Исчезнувшее село « Романова Лариса 

Ивановна 

4.  МБОУ «Основная 

общеобразовательная 

школа № 19» 

Кузьменко  

Ангелина  

8 класс, 

14 лет 

«Избирательные кампании 

Мочищенского сельсовета 

начала ХХ века  на основе 

документов Архивного отдела 

Администрации Бийского 

района» 

Лысова Татьяна 

Викторовна 

5.  МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 41» 

Благовская Наталия  10 класс, 

15 лет 

«Особенности накосных 

украшений кумандинских 

женщин» 

Никитеева Оксана 

Геннадьевна 

6.  МБОУ «Гимназия  

№ 2» 

Мальцева Елизавета  7 класс, 

13 лет 

«Школьная форма:  

исторический опыт и 

современность» 

Липина Ольга 

Владимировна 

7.  МБОУ «Основная 

общеобразовательная 

школа № 19» 

Пылаев Александр  7класс, 

13 лет 

«История школы как 

отражение истории 

микрорайона города Бийска, 

истории страны на основе 

документов Архивного отдела 

Администрации Бийского 

района» 

Лысова Татьяна 

Викторовна 

 

Секция № 5 

«Химия, биология, экология, география, медицина» 
 

Эксперты: 

Морозова А.А., к.б.н., доцент кафедры общей химии и экспертизы товаров БТИ, преподаватель 

химии ЦДНИТТ «Наследники Ползунова», начальник исследовательских лабораторий МБУ 

«Бийский бизнес-инкубатор»; 

Гребенников О.Р., к.с-х.н., доцент кафедры менеджмента и туризма Института естественных наук 

и профессионального образования ФГБОУ ВО «АГГПУ им. В.М. Шукшина»; 

Еремеев Е.А., старший преподаватель кафедры физики, математики, информатики Института 

естественных наук и профессионального образования ФГБОУ ВО «АГГПУ им. В.М. Шукшина»; 
 

№ 

п/п 

ОУ ФИ 

участника 

Класс Тема Учитель 

1.  МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 1» 

Кочугур 

Александр  

4 класс, 

10 лет 

«О чем говорит почерк» Дубкова Ольга 

Андреевна 

2.  МБОУ «Верх-Катунская 

СОШ» 

Верещагина  

Милана 

5 класс, 

11 лет 

«Волшебный мир растений 

в легендах, мифах, 

преданиях и сказках» 

Доронина Жанна 

Валерьевна 

3.  МБОУ «Новиковская СОШ 

им. Фёдорова Н.Д.» 

Большеугреневский филиал 

Скопинцева 

Екатерина  

6 класс, 

12 лет 

«Влияние зубной пасты на 

эмаль зубов» 

Скопинцева 

Евгения 

Борисовна 

4.  МБОУ  «Солонешенская 

средняя школа» 

Князева  

Екатерина 

7 класс, 

13 лет 

«Точка фокуса - лимонад: 

польза или вред?» 

Шишова Лариса 

Николаевна  

5.  КГБОУ «Бийский 

промышленно- 

технологический колледж» 

Структурное подразделение 

«Детский технопарк 

Кванториум» 

Данилов Леонид, 

Мазаев Макар  

Квантор

иум, 

Наноква

нтум, 12 

лет, 13 

лет 

«Изготовление фильтра 

для воды» 

Кучерова 

Екатерина 

Сергеевна 

6.  МБУ ДО «Детский эколого-

туристический центр» 

Жданов Семён  6 класс, 

13 лет 

«Учёт численности 

лебедей-кликунов на 

участке реки Бии с 2021-

2023 годов» 

Юдакова Мария 

Александровна  

7.  МБОУ «Первомайская 

средняя общеобразовательная 

Шмидт Татьяна  6 класс, 

13 лет 

«Исследование качеств 

Алтайского  мёда» 

Романова Лариса 

Ивановна 



школа № 2» 

8.  МБОУ «Основная 

общеобразовательная школа 

№ 19» 

Шестакова Диана  7 класс, 

13 лет 

«Экологические проблемы 

Атлантического и 

Северного Ледовитого 

океанов» 

Голоменцев 

Валентин  

Михайлович 

 

Секция № 5  

«Химия, биология, экология, география, медицина» 
 

Елесина В.В., к.б.н., доцент кафедры общей химии и экспертизы товаров; доцент кафедры 

теплогазоснабжения и вентиляции, процессов и аппаратов химической технологии Бийский 

технологический институт ФГБОУ ВО «Алтайский государственный технический университет им. 

И.И. Ползунова»; 

Беликова Р.М., к.б.н., доцент Института естественных наук и профессионального образования 

ФГБОУ ВО «АГГПУ им. В.М. Шукшина». 
 

№ 

п/п 

ОУ ФИ 

участника 

Класс Тема Учитель 

9.  Сарасинская СОШ - филиал 

МБОУ АСОШ № 5 

Алтайского района 

Васильева  

Анастасия  

 

10 класс, 

16 лет 

«Геоботаническое 

описание горы Аргут» 

Бердюгина 

Виктория 

Николаевна 

10.  МБОУ «Основная 

общеобразовательная школа 

№ 19» 

Гуреева Ксения   9 класс, 

14 лет 

«Тайна «серебряного» 

зеркала» 

Алексеенко Ирина 

Викторовна 

11.  Сарасинская СОШ - филиал 

МБОУ АСОШ № 5 

Алтайского района 

Килина 

Ангелина  

8 класс,  

14 лет 

«Фауна птиц Алтайского 

района (на примере 

окрестностей села 

Сараса)» 

Бердюгина 

Виктория 

Николаевна  

12.  МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 18» 

Пугачева Дарья  10 класс, 

16 лет 

Определение эколого-

гигиенического состояния 

классной комнаты МБОУ 

«СОШ № 18» 

Татьяна 

Николаевна 

Варыгина 

13.  Нижнекаменская СОШ 

филиал  МБОУ Алтайской 

средней 

общеобразовательной 

школы № 1 

Шишкина  

Надежда  

9 класс,  

15 лет 

«Влияние вейпа 

(электронной сигареты) на 

организм человека» 

Михалёва Татьяна 

Петровна 

14.  МБОУ «Ануйская средняя 

общеобразовательная 

школа» 

Семендяева 

Алёна  

10 класс, 

16 лет 

«Чего боится кариес?» Юлия 

Александровна 

Прокопьева  

15.  МБОУ «Целинная средняя 

общеобразовательная школа 

№ 2» 

Логвинов Павел  11 класс, 

17 лет 

«Полезные свойства 

гречневой крупы» 

Янченко Елена 

Николаевна 

16.  МБОУ  «Целинная средняя 

общеобразовательная школа 

№ 2»  

Цацура Иван  11 класс, 

18 лет 

«Перерабатывающие 

предприятия  Целинного 

района» 

Колесова 

Валентина 

Андреевна 

17.  МБОУ  «Целинная средняя 

общеобразовательная школа 

№ 2»  

Сундеев Роман  11 класс, 

17 лет 

«Пчеловодство, как 

отрасль малого бизнеса» 

Колесова 

Валентина 

Андреевна 

18.  МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 8» 

Шаклов Алексей  10 класс, 

17 лет 

«Telegram-бот с 

пошаговыми 

инструкциями по 

оказанию первой 

доврачебной помощи» 

Титова Елена 

Васильевна 

 

Секция № 6. Для педагогов, работающих с одаренными детьми 
 

Руководитель секции:  

Шилова М.В., главный специалист МКУ «Управление образования Администрации города 

Бийска» 

№ 

п/п 

ФИО участника ОУ, должность Тема 

1.  Кудинова Ирина  

Николаевна 

МБОУ  Алтайская средняя 

общеобразовательная школа № 5 

Алтайского района, учитель географии 

«Наставничество как фактор повышения 

качества исследовательских работ 

школьников» 



2.  Малышева Ольга 

Муратовна 

МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа №3», учитель 

«Работа с одаренными детьми: мотивация 

и выбор темы для исследовательской 

работы», мастер-класс 

3.  Леопольд Юлия  

Павловна 

МБОУ «Первомайская СОШ № 2», 

учитель математики 

Использование инновационных технологий  

в образовательной деятельности учащихся  

4.  Кузнецова Наталия 

Германовна 

МБОУ «СОШ № 3», учитель технологии «Из опыта по организации работы с 

одарёнными обучающимися в рамках 

урочной и внеурочной деятельности» 

5.  Романова Лариса 

Ивановна 

МБОУ «Первомайская 

общеобразовательная средняя школа № 

2», учитель географии и экологии 

«Современные формы экологического 

воспитания  школьников» 

6.  Бердюгина Виктория 

Николаевна 

Сарасинская СОШ - филиал МБОУ 

АСОШ № 5 Алтайского района, учитель 

географии и биологии 

«Мониторинг «краснокнижных» видов в 

рамках внеклассной деятельности» 

7.  Бердоносова Галина 

Петровна 

КГКОУ вечерняя школа № 2, учитель 

биологии 

«Интерактивные задания как средство 

решения учебных задач на уроках 

биологии» 

8.  Липина Ольга  

Владимировна 

МБОУ «Гимназия № 2», учитель 

русского языка и литературы 

«Исследовательская деятельность 

краеведческой направленности   в работе с 

одаренными учащимися» 

9.  Лосева Валентина 

Федоровна 

МБОУ «СОШ № 6 им Н. П. 

Красильникова», учитель истории 

«Краеведение, как один их элементов 

воспитания школьников на примере 

работы школьного музея» 

10.  Дубовик Лариса  

Васильевна 

КГКОУ «Вечерняя школа № 2», учитель 

английского языка  

«Программа лингвистического 

пришкольного лагеря с дневным 

пребыванием детей», презентация   

11.  Данзанова Римма 

Валиевна 

МБОУ «СОШ № 25», учитель 

иностранного языка 

«Приемы формирования функциональной 

грамотности в рамках урочной 

деятельности на уроках английского 

языка» 

12.  Даньшин Олег 

Васильевич 

филиал «Бийская вечерняя (сменная) 

общеобразовательная школа» краевого 

государственного казенного 

общеобразовательного учреждения 

«Вечерняя (сменная) 

общеобразовательная школа №2», 

учитель истории и обществознания  

сокращенное название КГКОУ «Вечерняя 

школа № 2» 

«Школьное краеведение в системе 

интеграции общего и дополнительного 

образования» 

 

26.04.2024г. 
 

Секция № 7 Краеведческий калейдоскоп «Город, в котором мы живем», 

приуроченный к 315-летию со дня основания города Бийска 

МБУ «Бийский краеведческий музей им. В.В. Бианки» 

 (исторический отдел), ул. Владимира Ленина, 134 

начало, в 13.00 
 

Эксперты: 

Верхотурцева Л.И., методист ИМЦ МКУ «Управление образования Администрации города 

Бийска». 
 

№ 

п/п 

ОУ ФИ 

участника 

Класс Тема Учитель 

1.  МБОУ  «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 1»  

Емельянов Артем  11 класс, 

18 лет 

«Церкви нашего города» Гордон Эдуард 

Владимирович 

2.  МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа  

№ 25» 

Быкова Анастасия  10класс, 

16 лет 

«Жизнь, отданная городу», 

проект по книге Э. П. 

Шмойлова 

Лямкова Елена 

Игоревна 

3.  МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 3» 

Патехина  Эльвира  6 класс 

12 лет 

«Бийск вчера, сегодня, 

завтра» 

Кузнецова 

Наталия 

Германовна  



4.  МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа  

№ 17» 

Кухтин Данила  5 класс, 

12 лет 

«Город замечательных 

людей» 

Ларцева Ольга 

Валерьевна 

5.  МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа 

№ 41» 

Егорова Валерия 6 класс, 

12 лет 
«Шахматные фигуры 

монгольской игры-шатар в 

экспозиции Бийского 

краеведческого музея им. 

В.В. Бианки» 

Никитеева Оксана 

Геннадьевна 

6.  МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 8» 

Мусина Ксения 9 класс, 

15 лет 

декоративно- прикладное 

творчество/ буклет 

Титова Елена 

Васильевна 

7.  МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 6 имени Н.П. 

Красильникова» 

Колмагорова 

Елизавета,  

Пашко Софья,  

Трофимова Полина  

8 класс, 

14 лет 

«Исторические и 

архитектурные памятники 

микрорайона Заречье 

города Бийска»  

Васильева Наталья 

Александровна, 

Лосева Валентина 

Федоровна 

8.  МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа  

№ 17» 

Мажукин Илья, 

Корчагина Мария 

Сергеевна 

7 класс, 

14 лет 

«Мой город сквозь призму 

времен» 

Кормачев Сергей 

Борисович,  

Корчагина 

Наталья 

Серафимовна 

9.  МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа  

№ 17» 

Царёва Дарья,   

Файзулова Ильмира 

10 класс, 

16 лет 

«По страницам истории 

бийского народного дома» 

Овчинников Олег 

Петрович 

 


